munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa., satisfeitas

as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira, e a Secretaria

de Saude Luiza Agostini, considerando a competência legislativa, melhorias para

o ponto de apoio da UBS do Macuco..

Tal indicação se faz necessária, que sejam tomadas as providências

necessárias para:

 1. A disponibilização de medicações básicas no ponto de apoio da UBS do

Macuco, para que os pacientes da região possam ter acesso imediato aos remédios

prescritos, evitando deslocamentos desnecessários até outras unidades de saúde, o

que representa um ganho em agilidade no tratamento, economia para as famílias e

melhoria na qualidade do atendimento;

 2. A manutenção da cadeira odontológica existente no local, em especial o

conserto da placa danificada, garantindo assim que o atendimento odontológico possa

ser prestado com segurança e eficiência, promovendo o cuidado bucal adequado à

população do bairro.

3. O veiculo que transporta os pacientes e servidores, precisa de

manutenção na porta, visando garantir assim um transporte mais seguro.

A comunidade do Macuco tem enfrentado dificuldades no acesso contínuo aos

serviços básicos de saúde. A ausência de medicamentos na UBS local obriga os

pacientes a se deslocarem para outras unidades, muitas vezes sem condições

financeiras ou físicas para tanto.

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

Além disso, a cadeira odontológica quebrada tem impedido o atendimento,

gerando demandas reprimidas e prejudicando o cuidado preventivo e emergencial.

Assim como o veiculo com a porta danificada, passa insegurança.

Com estas melhorias, o ponto de apoio da UBS do Macuco poderá oferecer um

atendimento mais completo e digno à população, cumprindo seu papel na atenção

primária à saúde.

Diante do exposto, confiante na sensibilidade e no compromisso da gestão

municipal com o bem-estar dos cidadãos, solicito que sejam tomadas as providências

necessárias.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 13 de junho de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB